

ATA DA ELEIÇÃO DA MESA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aos dezanove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, pelas dezassete horas, após o ato de instalação da Assembleia Municipal, de acordo com a lei e o procedimento previsto e definido pelo artigo 45º da Lei 169/99 de 18 de Setembro, na redação conferida pela Lei 5-A/2002, de 11 de Janeiro, no salão do Coliseu Micaelense, edifício municipal utilizado para o efeito em alternativa de contingência aos Paços do Concelho do Município de Ponta Delgada, perante a cidadã Maria José Botelho de Viveiros da Silva Lemos Duarte, na qualidade de eleita que encabeçou a lista mais votada, teve lugar a primeira reunião da Assembleia Municipal do quadriénio 2021-2025, para o ponto único de eleição do presidente e secretários da mesa. Foi apresentada uma lista única, subscrita conjuntamente pelos grupos parlamentares do Partido Social Democrata e pelo Partido Socialista, nos termos de documento apenso à presente acta e dela fazendo parte integrante. Não havendo mais listas a votação a Lista A assim composta por Maria José Botelho de Viveiros da Silva Lemos Duarte, Presidente, Gilberto Araújo Rodrigues, 1º Secretário e Humberto Marcelino Nunes Bettencourt – 2º Secretário foi submetida a escrutínio por voto secreto em conformidade com o n.º 1 do artigo 46º da Lei supra citada. Em conformidade com o registo de presenças votaram 44 membros da Assembleia Municipal, todos quantos se encontravam no acto de instalação com excepção do Presidente de Junta de Freguesia de António, Marco Paulo Freitas Oliveira, que teve de se ausentar por motivo urgente e inadiável. Efectuado o apuramento dos votos, apensos a esta acta, a



Lista A foi eleita, por maioria, com 41 votos a favor pelo que para o actual mandato a Mesa da Assembleia Municipal de Ponta Delgada é a seguinte : Maria José Botelho de Viveiros da Silva Lemos Duarte, Presidente, Gilberto Araújo Rodrigues, 1º Secretário e Humberto Marcelino Nunes Bettencourt — 2º Secretário. Composta a mesa a Presidente proferiu discurso de boas vindas e pelas dezoito horas deu por encerrada a sessão e lavrou-se a presente ata pelo signatário, João Nuno Borba Vieira de Almeida e Sousa, Chefe de Divisão Administrativa do Município de Ponta Delgada, relator para o efeito designado, sendo assinada nos termos da lei.

Maria José Botelho de Viveiros da Silva Lemos Duarte

João Nuno Borba Vieira de Almeida e Sousa

(relator na qualidade de Chefe de Divisão Administrativa) Processei e revi a 19 de Out 2021

Eleição do Presidente e Secretários da Mesa da Assembleia LISTA A

Nos termos do número 1 do artigo 46 e números 1, 3 e 5 da Lei 169/99, de 18 de setembro, na sua redação atual.

Maria José Botelho de Viveiros da Silva Lemos Duarte - Presidente

Gilberto Araújo Rodrigues - 1º Secretário

Humberto Marcelino Nunes Bettencourt -2º Secretário

HUB COLD SCHWOUNT

Os proponentes

Em representação do Grupo Municipal do Partido Social Democrata

Em representação do Grupo Municipal do Partido Socialista